P. N. Tamen Cy. in. l. vt inter, in prin. C. de sacrosan. ecc. inquit, quòd quandoque toleratur.

MAN. Toleratur, non vt infinitas proprie, sed improprie, sicut & melius idem, in. l. vnica, col. 2. C. de sen. qua. pro eo. & quòd euitanda sit regulariter, liquet ex eo, quòd dicunt scriben. in l. edita. C. de eden. quòd libelli emendatio & variatio non est nisi semel permessa, & bis tantum petitorij suspensio, in odium spoliatoris, vt declarat Abb. in. c. pastoralis, col. 6. de cau. po. & prop. Notaturque in. l. j. ff. de off. eius, quòd infinitatis vitandæ gratia, delegatus Principis subdelegat causas meri imperij, sed nõ amplius subdelegatus. bo. tex. in. l. si. C. si sepi. in integ. restit. postu. Hac ratione rursus in actione in factum, vel iudicati libellus non requiritur, vt per Odo. in authen. offeratur, col. pe. de lit. con. Hac de re etiam duorum numero contenta est pluralis locutio. l. vbi numerus. ff. de testi. & vbi agitur de prorogatione fienda, semel tantum sit. l. boues. §. hoc sermone. ff. de verbo. si. Bal. consi. supra allega. à te. 350. melius nouissime, consi. 104. dilatio, in prin. vol. 3. Qui dicit etiam ibidem, quòd quotiens agitur de obligationibus multiplicandis dictiones iteratine restringuntur ad bis tantum, & facit ad materiam l. edita, de qua etiam supra. C. de eden. & dixi alibi quoque multa, nunc non recordor in quo loco.

P. N. Sed nõ nõne tolerabilis est, si verba patiantur, & contrahentium mens?

MAN. Est vtiq. vt not. Docto. in d. l. qui bona, in. §. si. Seyfel. in Spe. feu. qua. res in seu. da. po. in prin. col. 6. & videtur casus in. l.

in.l.si ita stipulatus.ff.de fideiussio.

P.N. Fui interrogatus ego ad propositum heri, de clausula rato manente pacto, apponi solita in contractibus, per ista verba. Quæ poena totiens committatur, quotiens contrafactum fuerit, in quot vicibus verificaretur.

MAN. Quid tunc respondisti?

P.N. In pluribus vicibus verificari, vt verba sonant.

MAN. Et male, infirmitatis vitandæ gratia.

P.N. In quot igitur verificatur?

MAN. In duabus tantum.

P.N. Vt vbi?

MAN. Vt in.l.cum proponas, & ibi per omnes, in specie Jacob, de.S.Geor.C.de transac.magistralis theorica Bal.pro materia sigillo, in.d.l.vnica, col.6.ferè per totâ.C.de sen.que pro eo.

Ad regulam semel malus, de regu.iu.in.6.

Dialogus. 89.

MALVS.

P.N. SEMEL malus semper præsumitur malus .c. semel malus, de regu.iu.in.6. Vnde Fleru. in Euripide.

» At mortalium quisquis malus, Non possit aliud esse, quam
» semper malus.

MAN. Verba etiam sunt Ci.pro Roscio. Nam qui semel à veritate deflexit, hic non maiore religione ad periurium quam ad mendacium perduci consuevit, & facit ad idem quoque regu. quod qualitas semel in esse posita, semper præsumitur existere, si ex solo cursu temporis non tollitur. l. siue possidetis. C. de proba. Abb.in.c.accedentibus, col.2. de priui. Bar.in.l.si cui in. §. j. col.2. de accusa.

P.N. Verum est, sed pone, quod malus probet à tribus annis citra, fuisse laudabilis vitæ, & optimæ conuersationis, eritne suspicio purgata, & mala hæc contra ipsum præsumptio?

MAN. Videretur dicendum, quod sic, casus est iudicio meo, clarus ad idem, in. §. hinc autem nobis, & ibi Ange. in authen. de mona. not.in.c.testimonium, de testi. Gui. Pap. deci. 2.60. curator. Guliel. benedic. in repe. c. Raynuicius, in ver. in eodem testamento, nu. 44. de testa. Cassan. consil. 60. quidam, nume. 4. Alcia. de præsum. regu. 2. limi. 2. Cur. Seni. in tracta. de sequen. q. 6.

q. 6. nu. 34. Corse. singu. præsumptio.

P.N. Tabellio condemnatus est, quia instrumentum falsum fabricauit, poteritne officium notariatus exercere?

MAN. Bar.in.l.si aliquid. C. de suscep. lib. 10. dicit, quod non, quia semel deliquit, & semel malus semper præsumitur malus, late idem Corse. in singu. tabellio. j. & in periuro ita etiam dicit Ias. in.l. admonendi, col. 28. in repe. ff. de iurciu. & in excōmunicato Abb.in.c.proposuit, nu. 4. de cle. exco. mi.

P.N. Nunquid idem è contra sit, quod semel bonus, semper bonus præsumatur?

MAN. Absque dubio, quia est qualitas, quæ proprie & naturaliter inest. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re mi. multa Fel.in.c. scribam, col. 2. de præsump.

P.N. Si mulier turrix filiorum suorum librum rationum non confecisset, iuxta not.in.l.j. in. §. officio, de tu. & ra. distra. an in dolo & negligentia esse dicatur, & contra eam præsumatur?

MAN. Arcti. consil. 31. considerata, col. pe. concludit quod sic, per hanc regulam, & hoc est quod dixi etiam Ancha. quod de militibus deprecatoribus, maxime tempore belli, & malis hominibus, non potest nisi malum suspicari, cum ex regula prædicta, tum quia, vt inquit moralis Senec. Peior est bello, timor
» ipse belli, & Poc. ille.

» Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.

P.N. An post emendationem, quis restituitur pristinae præsumptioni naturæ, qua quilibet præsumitur bonus. c. si. de præsump.

MAN. Credo quod non, alias ad actus legitimos & publicos admitteretur, & tamen non admittitur, nisi vt supra aliud probetur. tradit Abb. in. d. c. testimonium, col. 2. de testi.

P.N. Si aliquis sit de falsitate literarum suspectus, debetne detineri, & literæ sibi auferri?

MAN. Debet vtique. c. in memoriam, & ibi Archidia. 19. dis. l. iu bemus. C. de proba. plene Bal. in. l. casius, de Sena. & maxime si constat præcedentes literas suggesta falsitate dementiae impetrasse, vt declarat Ancha. consil. 188. visis, ad fi. qui dicit etiã consil. 209. in quaestione, col. pe. quod ex consuetudine hominis circa præterita præsumimus in futurum. & dictu mirabile est, quod contra reum semper crescat præsumptio legis, quæ ipsu reum fugientem appellat. l. properandum. §. si autem. C. de iudi. Seue. in tracta. de debi. susp. ec. q. j. in fi. non nihil ad propositum in. 10. Ab accusatōne etiã hac de re infamis repellitur, vt per

vt per Areti. in lib. malef. ver. & ad quærelam, col. 12. & si res furtiua apud aliquem inueniatur, dicit Bonifa. Vitali. in rubri. de furibus & latro. col. 2. quòd contra eum præsumitur, si maxime sit malæ famæ, & furari assuetus, & hæc est fallen. ad regu. d. c. fi. de præsump. quam ponit primo loco in suis Soci. 39. bonus.

P.N. Vellem scire regulæ rationem.

MAN. Nullus ponit ex nostris, Plato solus dixit, hoc idem esse, quia à malo ad bonum redire, vix tota vita sufficit.

P.N. Ad quod tamen facit illud etiam iudicio meo maxime conueniens.

» Facilis descensus Auerni,

» Sed reuocare gradum, superasque euadere ad auras,

» Hoc opus, hic labor est. de quo Bal. quoque in l. 2. C. de libe. & eo. libe.

MAN. Bene dicis, adde etiam illud, quia à priuatione ad habitum, impossibilis, id est difficilis est regressus. l. homo liber. ff. de sta. ho. l. qui res. §. arcam. ff. de solu.

P.N. Ergo ex nostris etiam ratio elicitur.

MAN. Hoc modo, nõ aliter, cum declaratione semper vt supra.

P.N. Sed quo modo potest adhuc regula procedere, cum ex diuersis non fiat illatio. l. Papinianus exuli. ff. de mino. l. fin. ff. de calum. cum similibus?

MAN. Procedit & intelligitur in eodem genere mali, alias militaret obiectum, vt per Alex. in l. metum. col. 2. C. quod met. cau. Bal. confi. 78. textus, col. 2. vol. 3. Imo. in l. is qui reus, col. 18. ff. de pub. iudi. & in eadem qualitate delicti. Gramma. d. 25. magnificus, nu. 7.

P.N. An malus in vno præsumatur malus in omnibus?

MAN. Vtique præsumetur, & aliam ad idem regulam habes, defleat, de regu. iu. defleat (inquit ibi Augusti. in lib. de peccati.) peccator, quia offendens in vno factus est omnium reus. Odo. ad testes inferens, in l. si ex falsis, ad fi. C. de transac. & hac de re Ci. (histo. no. est) Calsinium refellit, qui atrocitatem rei attinget, dicens, eo die fuisse cum Clodio, quo à Milone occisus est ex quo dixerat prius, cum in templo bonæ deæ idem Clodius deprehenderetur, inter amne fuisse, quod, si erat Romæ, verum esse non poterat. & ideo Chryso. super Matth. ad idem ait, Animam semel malignitate captam omnes infantæ numeros explicare conseruasse, & certe nihil est, quòd homo semel me-

litia deditus, non inueniat.

P.N. Sed dic pater opti. si placet quo ad prædicta, præsumptio ista, estne continua vel translatiua?

MAN. Continua, ex præterito in præsens, & patet ad sensum ad translatiua differentiam, quæ est ex præterito in præteritum, iuxta not. in l. siue possidetis. C. de proba. & vulgo etiam dici solet, ratio præteriti scire futura facit. Caslane. plene, confi. 60. quidam, numero. 2.